



CUSTO DE PRODUÇÃO

CULTURA: Banana (Manutenção)	PRODUTIVIDADE: 1700 cx/18 kg
PRODUTOR:	ÁREA (ha): 1,00
PROPRIEDADE:	

INSUMOS

DESCRIÇÃO	QUANTIDADE	UNIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
Adubo mineral (04-30-16 + Zn)	0,3	t	1.736,73	521,02
Adubo mineral (Cloreto de potássio)	0,7	t	1.747,52	1.223,26
Adubo mineral (FTE BR 12)	100,0	kg	2,18	218,00
Adubo mineral (Sulfato de amônio)	1,0	t	1.247,95	1.247,95
Agrotóxico (Beauveria bassiana WG)	2,0	kg	55,00	110,00
Agrotóxico (Glifosato 480 G/L)	4,0	l	22,05	88,20
Agrotóxico (Óleo mineral)	200,0	l	20,55	4.110,00
Agrotóxico (Tebuconazol 200 G/L)	1,0	l	79,62	79,62
Energia elétrica p/ irrigação	1200,0	kwh	0,45	540,00
SUBTOTAL INSUMOS				8.138,05

SERVIÇOS

DESCRIÇÃO	QUANTIDADE	UNIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
Adubação (Manual de cobertura)	6,0	d/h	70,00	420,00
Agrotóxico (Aplicação mecânica)	10,0	h/m	140,00	1.400,00
Agrotóxico (Aplicação)	5,0	d/h	70,00	350,00
Capina (Manual)	8,0	d/h	70,00	560,00
Colheita/Transporte/Lavagem/Embalagem	70,0	d/h	70,00	4.900,00
Controle de pragas de solo	8,0	d/h	70,00	560,00
Desbaste	5,0	d/h	70,00	350,00
Desfolha	6,0	d/h	70,00	420,00
Irrigação (Gotejo)	1,0	d/h	70,00	70,00
Plantio (Mecânico)	1,0	h/m	140,00	140,00
Preparo do solo (Gradagem)	1,0	h/m	140,00	140,00
SUBTOTAL SERVIÇOS				9.310,00

CUSTO TOTAL POR HECTARE	17.448,05
CUSTO TOTAL	17.448,05
CUSTO (UND. COMERCIALIZAÇÃO): R\$	10,26

OBSERVAÇÕES: 1 - Consideramos o uso do agrotóxico carbofurano para o controle do moloque da bananeira utilizando em iscas (40 iscas/ha)